A destacada defasagem, aliada à crescente complexidade das demandas de 
segurança, ressalta a urgência na nomeação dos aprovados nestes concursos. Após a 
realização de todas as etapas do referido certame, o concurso público totalizou o 
número estimado de 874 (oitocentos e setenta e quatro) candidatos aprovados, número 
correspondente a 193 (cento e noventa e três) candidatas do sexo feminino e 681 
(seiscentos e oitenta e um) candidatos do sexo masculino.

Após a realização de todas as etapas do concurso público regido pelo 
Edital n° 001/CGCP/2023, inicialmente ofertando 50 vagas, o número de candidatos 
aprovados totalizou 172, distribuídos entre 35 candidatas do sexo feminino e 137